Página 1 de 15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA GR Nº 740, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, considerando os termos da Portaria da PROGEP nº 41 de 17 de março de 2023 e

retificações, bem como o Edital nº 06 de 19 de fevereiro de 2025, publicado no DOU em 20/02/2025,

seção 3, p. 49-72 e retificações, resolve retificar parcialmente os anexos XI, XIII, XV, XVII, XVIII,

XXIX, XXXV, XXXVIII, XLIII, XLIV, XLV, L, LV E LXI da Portaria GR nº 680 de 04 de setembro

de 2025, que passam a vigora com a seguinte redação:

JOSEALDO TONHOLO

REITOR

Página 2 de 15

ANEXO XI

ÁREA DE ESTUDO: 12 - ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA RURAL

CLASSE A - DE - CAMPUS CECA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Prof. Dr. Leonardo

Faustino Lacerda de

Souza

UFAL 2345788

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. Dr. Anderson

Henrique dos Santos

Araújo

UFAL 1087179

Prof. Dr. Antônio

José Plácido de

Mello

IFAL 1488664

Prof. Dr. Dilson José

de Sena Pereira
UFAL 2222119

EXAMINADOR

SUPLENTE

Prof. Dr. José

Francisco Oliveira de

Amorim

UFAL 1043481

Prof. Dr. Anderson

de Barros Dantas
UFAL 1350034

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Maxwell Maclon

Silva Guilherme
UFAL 2047964

Página 3 de 15

ANEXO XIII

ÁREA DE ESTUDO: 14 - ELETRÔNICA INDUSTRIAL, SISTEMAS E

CONTROLES ELETRÔNICOS

CLASSE A - DE - CAMPUS CECA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Profa. Dra. Tânia Maria Gomes

Voronkoff Carnaúba
UFAL 2040330

EXAMINADO

R TITULAR

Prof. Dr. Wellinsílvio Costa dos

Santos
UFAL 1927109

Prof. Dr. João Pinto Cabral Neto IFAL 1161304

Prof. Dr. Maurício Beltrão de

Rossiter Corrêa
UFAL 1246574

EXAMINADO

R SUPLENTE

Prof. Dr. Tiago Abreu Tavares de

Sousa
IFAL 2011830

Prof. Dr. Agnaldo José dos Santos UFAL 2546472

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO
Camilo Costa Campos UFAL 2199167

Página 4 de 15

ANEXO XV

ÁREA DE ESTUDO: 16 - SUINOCULTURA

CLASSE A - DE - CAMPUS CECA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Prof. Dr. Leonardo Faustino

Lacerda de Souza
UFAL 2345788

EXAMINADOR

TITULAR

Profa. Dra. Adriana Aparecida

Pereira
UFAL 1716194

Profa. Dra. Ariane Loudemila Silva

de Albuquerque
UNEAL -

Prof. Dr. Fábio Sales de

Albuquerque Cunha
UNEAL -

EXAMINADOR

SUPLENTE

Profa. Dra. Regina Cely Benício da

Silva
IFAL 2411544

Prof. Dr. Wagnner José Nascimento

Porto
UFAL 1640530

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO
Lucas dos Santos Medeiros UFAL 2158042

Página 5 de 15

ANEXO XVII

ÁREA DE ESTUDO: 18 - MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA

CLASSE A - DE - CAMPUS CECA/ VIÇOSA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Amanda Santana

Peiter
UFAL 1017947

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. Dr. felipe da

silva krawczak
UFG 3019797

Profa. Dra. Hilma

Lúcia Tavares Dias
UFPA 1355163

Profa. Dra. Lenka de

Morais Lacerda
UEMA -

EXAMINADOR

SUPLENTE

Profa. Dra. Juliana

Arena Galhardo
UFMS 1647280

Profa. Dra. Regina

Cely Benício da

Silva

IFAL 2411544

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Jansen Stallone

Tenório Menezes
UFAL 1017947

Página 6 de 15

ANEXO XVIII

ÁREA DE ESTUDO: 19 - PRODUÇÃO ANIMAL E ADMINISTRAÇÃO

RURAL

CLASSE A - DE - CAMPUS CECA/ VIÇOSA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Leonardo Faustino

Lacerda de Souza
UFAL 2345788

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. Dr. Júlio

Justino de Araújo
IFRN 2542967

Prof. Dr. José

Geraldo Bezerra

Galvão Júnior

IFRN 258551

Prof. Dr. Rinaldo

José de Souto Maior

Júnior

IFAL 2280280

EXAMINADOR

SUPLENTE

Profa. Dra. Regina

Cely Benício da

Silva

IFAL 2411544

Prof. Dr. Edilson

Paes Saraiva
1640602 UFPB

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO
Tibério Lins Padilha UFAL 3305641

Página 7 de 15

ANEXO XXIX

ÁREA DE ESTUDO: 30 - DIDÁTICA E PRÁTICA DE ENSINO/ESTÁGIO

SUPERVISIONADO DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CLASSE A - DE - CEDU

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Prof. Dr. Ivanildo

Gomes dos Santos
UFAL 1151993

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. Dr. Gilberto

Ferreira Costa
UFRN 1837238

Profa. Dra. Ana

Paula Buzetto

Bonneau

UPE 176435

Profa. Dra. Adriana

Rocely Viana da

Rocha

UNEAL -

EXAMINADOR

SUPLENTE

Profa. Dra. Mariana

Lins de Oliveira
UFPB 1779446

Profa. Dra. Andréia

Ferreira da Silva
UFCG 1127607

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Edivaldo Aurélio dos

Santos
UFAL 1120738

Página 8 de 15

ANEXO XXXV

ÁREA DE ESTUDO: 37 - ANGIOLOGIA/CIRURGIA VASCULAR

CLASSE A - 40H - FAMED

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Thays de Sá Targino

Liberal
UFAL 1758526

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. Msc. Ernann

Tenório de

Albuquerque Filho

UNIMA -

Prof. Dr. Ricardo

Viana Bessa

Nogueira

UFAL 1784885

Prof. Esp. José

Wanderley Neto
Aposentado -

EXAMINADOR

SUPLENTE

Profa. Dra.

Glaucevane da Silva

Guedes

UFAL 2717856

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Robério Ferreira da

Silva
UFAL 2061691

Página 9 de 15

ANEXO XXXVIII

ÁREA DE ESTUDO: 40 - INFECTOLOGIA

CLASSE A - 40H - FAMED

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Jadenilse Silva de

Lemos
UFAL 1612334

EXAMINADOR

TITULAR

Profa. Esp. Sarah

Dominique

Dellabianca Araújo

UFAL 2345554

Profa. Dra. Michelle

Jacintha Cavalcante

Oliveira

UFAL 2370894

Prof. Dr. Ivan do

Nascimento da Silva
CESMAC -

EXAMINADOR

SUPLENTE

Prof. Dr. Flávio

Teles de Farias Filho
UFAL 1791653

Prof. Esp. Eduardo

Yukishigue

Nisiyama

CESMAC -

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Mirian Araújo

Gomes Antunes
UFAL 2029268

Página 10 de 15

ANEXO XLIII

ÁREA DE ESTUDO: 45 - SEMIOLOGIA INTEGRADA

CLASSE A - 40H - FAMED

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Adenize Ribeiro da Silva UFAL 1120817

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. MSc. David Costa Buarque UFAL 1890810

Prof. Dr. André Falcão Pedrosa

Costa
UFAL 2121182

Profa. Dra. Maria Eliete Pinheiro Aposentada -

EXAMINADOR

SUPLENTE

Profa. MSc. Lívia Maria Borges

Amaral Tenório
UFAL 2678519

Profa. Dra. Vicentina Esteves

Wanderley
Aposentada -

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO
Maria Cristina da Conceição Oliveira UFAL 2057284

Página 11 de 15

ANEXO XLIV

ÁREA DE ESTUDO: 46 - BASES DA NUTRIÇÃO (A)

CLASSE A - DE - FANUT

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Semírames de

Andrade Souza

Medeiros

UFAL 1752588

EXAMINADOR

TITULAR

Profa. Dra. Amanda

Lys dos Santos Silva
UFAL 3195712

Profa. Dra. Hayanna

Adlley Santos de

Arruda

UFPE 3345312

Profa. Dra. Erilane

de Castro Lima

Machado

UFPE 1281450

EXAMINADOR

SUPLENTE

Profa. Dra. Tatiana

Pacheco Nunes
UFS 1699638

Profa. Dra. Beatriz

Maria de Almeida

Braz

UFAL 1260948

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Edneide Pereira da

Silva
UFAL 1884974

Página 12 de 15

ANEXO XLV

ÁREA DE ESTUDO: 47 - BASES DA NUTRIÇÃO (B)

CLASSE A - 40H - FANUT

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Semírames de

Andrade Souza

Medeiros

UFAL 1752588

EXAMINADOR

TITULAR

Profa. Dra. Valéria

Nunes Souza
UFPE 1217155

Profa. Dra. Fabiana

Andrade Cavalcante
UFPB 2337274

Profa. Dra. Letícia

Anderson Bassi
UFAL 3384836

EXAMINADOR

SUPLENTE

Prof. Dr. Flávio

Manoel Rodrigues da

Silva

UFAL 1894423

Profa. Dra. Elaine

Virgínia Martins de

Souza Figueiredo

UFAL 1867374

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Amanda Carlos de

Menezes
UFAL 1784120

Página 13 de 15

ANEXO L

ÁREA DE ESTUDO: 52 - DIREITO PROCESSUAL CIVIL E PRÁTICA

JURÍDICA

CLASSE A - 40H - FDA

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Everaldo Fernando

de Abreu Silva
UFAL 2425554

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. Dr. Flávio Luiz

da Costa
UFAL 1768871

Prof. Dr. Frederico

Wildson da Silva

Dantas

UFAL 1639871

Prof. Dr. James

Magno Araújo Farias
UFMA 407704

EXAMINADOR

SUPLENTE

Prof. Dr. Rosmar

Antonni Rodrigues

Cavalcanti de

Alencar

UFAL 1352111

Prof. Dr. Alan da

Silva Esteves
CESMAC -

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Carlos Eugênio Silva

da Costa
UFAL 2035655

Página 14 de 15

ANEXO LV

ÁREA DE ESTUDO: 57 - HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

CLASSE A - DE - ICBS

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Priscila Santos de

Cerqueira
UFAL 3217284

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. Dr. José

Eduardo Baroneza
UnB 2733012

Prof. Dr. Jorge

Willian Franco de

Barros

UFR 1410610

Profa. Dra. Fernanda

Ortis
USP -

EXAMINADOR

SUPLENTE

Profa. Dra. Cibele

dos Santos Borges
UFERSA 3110135

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Wilton Simões de

Oliveira Júnior
UFAL 1466837

Página 15 de 15

ANEXO LXI

ÁREA DE ESTUDO: 63 - ENSINO DE FÍSICA

CLASSE A - DE - IF

 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Maria Socorro

Seixas Pereira
UFAL 2621034

EXAMINADOR

TITULAR

Prof. Dr. Gustavo

Camelo Neto
UFPE 1579085

Profa. Dra. Kátia

Calligaris Rodrigues
UFPE 1813146

Profa. Dra. Nuccia

Carla Arruda de

Sousa

UFAL 1064649

EXAMINADOR

SUPLENTE

Prof. Dr. João

Francisco Liberato

de Freitas

UFPE 1836369

AUXILIAR DE

GRAVAÇÃO

Marco Angelo

Xavier de Sá
UFAL 1894738